मई, 2011 MAY, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा मरीन बीमा अंकन

ASSOCIATESHIP EXAMINATION MARINE UNDERWRITING

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

Time: 3 Hours]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवाँ प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

1. संक्षेप में किन्हीं तीन पर टिप्पणी लिखें:

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) उत्तरोत्तर हानीयाँ
- ख) शट-आउट कारगो
- ग) स्वचालित ऐच्छिक संधियाँ
- घ) 'रस्ट बकेट' धोखाधड़ी
- 1. Write short notes on: (any three).

4 each

- a) Successive Losses
- b) Shut-out cargo
- c) "Auto-fac" treaties
- d) "Rust bucket" fraud.

(प्रत्येक के 4 अंक)

- 2. जिन कारगों को निम्नलिखित 'बाह्य जोखिमों' से नुकसान हो सकता है, उनका उदाहरण देते हुए, इनमें से किन्हीं तीन 'बाह्य जोखिमों' पर चर्चा करें :
 - क) गर्म होना

ख) प्रस्वेदन

ग) कंट्री-क्षति

- घ) अन्य कारगो द्वारा संदूषण
- 2. Discuss the following 'extraneous risks', citing examples of cargo susceptible 4 each to it. (Any three)
 - a) Heating

b) Sweating

c) Country Damage

d) Contamination by other cargo

- 3. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** शब्द समूहों से आप क्या समझते हैं : (प्रत्येक के 4 अंक)
 - क) प्रमुख क्लॉज़
 - ख) आवरित रखा हुआ
 - ग) डेक कारगो
 - घ) विनिमय-पत्र का भुगतान
- 3. What do you understand by the terms: (any three)

4 each

- a) Clause paramount
- b) Held covered
- c) Deck cargo
- d) Discounting a Bill of Exchange

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो का बीमा करने के लिए बीमा संबंधी जिन बातों को ध्यान में रखा जाता है, उन्हें उजागर करें :
 - क) शुष्क बल्क वाहक
- 🔭 ख) तरल बल्क वाहक (टैंकर)
 - ग) सुपर टैंकर
- 4. Bring out the underwriting considerations for insuring (any two)

6 each

- a) Dry bulk carriers
- b) Liquid bulk carriers (Tankers)
- c) Super tankers
- 5. एक समझदार बीमाकर्ता के रूप में निम्निलिखित में से **किन्हीं दो** सामग्रियों का बीमा करते समय आप क्या सावधानियाँ बरतेंगे : (प्रत्येक के 6 अंक)
 - क) मछली
 - ख) अनाज़ (गेहूँ, जई, जौ, आदि)
 - ग) कलईदार लौह चादरें
- 5. As a prudent underwriter what precautions you will take while underwriting 6 each following commodities? (Any two)
 - a) Fish
 - b) Grain (wheat, oats, Bailey etc.)
 - c) Galvanised Iron Sheets

6.	किन्हीं दो के बीच का अंतर स्पष्ट करें :	(प्रत्येक के 6 अंक)	
	क) अस्वीकरण जोखिम तथा शट-आउट कारगो		
	ख) रो-रो पोत तथा मछलीमार पोत		
	ग) पोत पर्यंत नि:शुल्क निर्यात तथा लागत, बीमा भाड़ा निर्यात.		
6.	Differentiate between: (any two) a) Rejection Risks & shut out cargo b) RO-RO Vessels & Fishing Vessels c) FOB Exports & CIF Exports	6 each	
7.	किन परिस्थितियों में तथा किन शर्तों पर एक विक्रेता आकस्मिकता बीमा ज़ारी किया जाता है ?	आवरण 12	
7.	Under what circumstances & for what conditions is a Seller's Continuous Insurance cover issued?	ngency 12	
8.	किसी कारगो जोखिम पर विचार करते समय ध्यान में रखे जाने वाले पांच घटकों की व्याख्या करें।	प्रमुख 12	
8.	Explain five principal factors which are involved in the considerate cargo risk?	ion of a 12	
9.	संक्षेप में बताएं कि कारगो तथा हल बीमा के संदर्भ में पुनर्बीमा का उद्देश्य व एक पुनर्बीमाकर्ता के कार्य क्या हैं ?	न्या है ? 12	
9.	Briefly mention purpose of reinsurance in relation to Cargo & Hull insurance the functions of a Reinsurer?	rances? 12	
10.	'क्षतियों को कम से कम करने में उचित 'पैकिंग' की बड़ी भूमिका होती है।' इं कारगो क्लॉज़ेज़ के अंतर्गत इसके लिए जो प्रावधान है, उनका हवाला देते कथन पर चर्चा करें।		
10.	Proper "packing" plays a great role in minimising losses. Discuss the staciting the Provisions for the same under the Institute Cargo Clauses.	ntement 16	
संमाप्त			